
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2264 DEL 11/11/2024

OGGETTO: SP 109 "VITULANESE"1° tronco " - Lavori di messa in sicurezza  - (rifacimento per 
tratti saltuari strato di usura in conglomerato bituminoso) –  “PRELIEVI, PROVE IN 
SITO E DI LABORATORIO SU CONGLOMERATI BITUMINOSI POSTI IN 
OPERA”  affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 alla 
ditta GEO-IN Srl (p.i. 01327380620) 

CIG: B232897733 CUP: I57H20002020001

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- Con D.M. n. 49 del 16/02/2018 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha stanziato per la Provincia di 

Benevento per il quinquennio 2019-2023, la somma annua di €. 2.512.554,79;
- - Questo Ente, così come previsto dall’art.5 del D.M. 49/2018, ha provveduto a trasmettere al competente 

Ministero il piano quinquennale degli interventi a farsi;
- - il M.I.T. con decreto n. 123 del 19/03/2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 127 del 18/05/2020, avente ad 

oggetto “Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di 
Province e Città Metropolitane. Integrazione al programma previsto dal decreto ministeriale del 16/02/2018”, 
ha previsto risorse finanziarie aggiuntive rispetto a quelle già finanziate con D.M. prot. n° 49 del 16/02/2018.

- nel summenzionato programma è inserito per l’anno 2023 e 2024 il progetto di cui in oggetto per l’importo 
complessivo di €. 500.000,00 di cui €. 237.705,05 per l'anno 2023 ed €. 262.294,95 per l'anno 2024;

- il progetto per “SP n. 109 "vitulanese 1° tronco" - lavori di messa in sicurezza - per complessivi € 
500.000,00 la cui copertura è assicurata con i fondi annuali del D.M. n. 123 del 19/03/2020 è individuato nel 
programma triennale dei lavori pubblici anno 2023/2025 avente CUP I57H2002020001 e codice di 
intervento n. 02308.20

- con Determinazione Dirigenziale n. 112 del 16/1/2024, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 
dell’intervento denominato “SP n. 109 "Vitulanese 1° tronco" - Lavori di messa in sicurezza” per l’importo 
complessivo di € 500.000,00;

- con Determinazione Dirigenziale n. 856 del 24/04/2024 in seguito a procedura di gara, l’intervento è stato 
affidato alla Società Tirreno Strade s.r.l. (P.IVA 09366891001), con sede legale in Roma alla Via del Casale 
Solaro n.119, con il ribasso offerto del 28,345% per l’importo netto di € 269.163,86 oltre iva;

- in data 29/04/2024 è stato sottoscritto il verbale di consegna ai sensi dell'art. 5 comma 2 del D.M. 49/2008 
con il quale sono stati avviati i lavori per il ripristino, per tratti saltuari, della pavimentazione in conglomerato 
bituminoso del piano viabile della SP 109 " Vitulanese” nel tratto interessato dal passaggio della tappa del 
Giro D’Italia 2024 del 14/05/2024;

- in data 07/05/2024 è stato sottoscritto il contratto con l’impresa Tirreno Strade s.r.l. (P.IVA 09366891001) 
per l’importo complessivo di € 269.163,86 compreso oneri della sicurezza  e al netto del ribasso offerto del 
28,345% oltre € 59.216,05 per iva;



2

- che la prima parte delle lavorazioni è stata completata nel tempo previsto per il passaggio della tappa del 
Giro D’Italia 2024 del 14/05/2024;

RITENUTO:
- necessario provvedere al controllo tramite prelievo dei materiali, prove, analisi e verifiche della qualità del 

conglomerato bituminoso - strato di usura (tappetino) - come previsto dal Capitolato Speciale di Appalto;
- che per il controllo dei materiali è necessario avvalersi di un laboratorio tecnologico sperimentale per prove 

sui materiali da costruzioni debitamente autorizzato;
DATO ATTO:
- che il quadro economico riportato nella determinazione n. 856 del 24/04/2024, alla voce b4), presenta la 

disponibilità economica per la determinazione delle spese degli gli accertamenti di laboratorio e le verifiche 
tecniche previste dal Capitolato;

DATO ATTO, ALTRESI’, CHE:
- questa Stazione Appaltante, ha provveduto ad inoltrare, tramite la piattaforma https://provincia-

benevento.acquistitelematici.it/, lettera di invito, giusto prot. n. 13141 in data 23/05/2023, a presentare 
preventivo di offerta a tre operatori economici con scadenza del termine per la presentazione delle offerte in 
data 30/05/2024 – ore 13:00 per l‘affidamento del servizio in oggetto mediante procedura per l’affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs n. 36/2023;

- entro le ore 13:00 del 30/05/2024, termine fissato per la presentazione delle offerte, sono pervenute la 
tramite la piattaforma https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/ le offerte telematiche dei seguenti 
laboratori:

Nome ditta Partita IVA/ Codice fiscale Data di conferma 
di partecipazione

importo offerto 
netto IVA

Geo-In Srl
Zona Industriale Ponte 
Valentino, 82100, 
Benevento

Partita IVA 01327380620
Codice fiscale: 
PLCNLN71D70L254I

29/05/2024 
13:35:02 €        2.485,00

SANNIO TEST S.R.L.
via cesine 23, 82018, San 
Giorgio del Sannio

Partita IVA 01209370624
Codice fiscale: 
PTRVNZ50D27A674K

29/05/2024 
14:29:01

€        2.500,00

- il laboratorio Geo-In Srl con sede in Zona Industriale Ponte Valentino, 82100, Benevento, per “l’esecuzione 
dei prelievi, prove in sito e di laboratorio su conglomerati bituminosi posti in opera” ha presentato la propria 
offerta per l’importo netto pari a € 2.485,00 oltre iva; 

- che il preventivo presentato è stato ritenuto congruo, sulla base dell’economicità evidenziata dal confronto 
dei preventivi pervenuti;

- Il laboratorio Geo-In Srl con sede in Zona Industriale Ponte Valentino, 82100, Benevento in esito all’esame 
della documentazione acquisita da questa Stazione Appaltante risulta in possesso dei requisiti di carattere 
generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico professionale  per l’affidamento dell’affidamento in 
oggetto;

VISTO il documento di regolarità contributiva DURC protocollo INPS_44094474 relativo all'operatore 
economico GEO-IN srl - con scadenza validità in data 10-10-2024;

VISTI:

- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

- lo Statuto della Provincia di Benevento;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

- il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;

- il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

- il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;

- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n.18 del 29.06.2023: “ Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023: Rendiconto 
dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 L.56/2014”.

- n.37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, comma1, 

D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori pubblici, 
Programmazione del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano 
delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

- n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi 

dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”.

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

RICHIAMATI il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i.

DETERMINA
per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di APPROVARE il preventivo-offerta della - GEO-IN srl - p.i. 01327380620 con sede in zona industriale 
Ponte Valentino - 82100 Benevento - per l'importo complessivo di € 2.485,00 oltre IVA;

2. di AFFIDARE ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs n. 36/2023 - l'incarico per il “l’esecuzione dei 
prelievi, prove in sito e di laboratorio su conglomerati bituminosi posti in opera” impiegati nei lavori per 
l’intervento denominato “SP n. 109 "Vitulanese 1° tronco" - Lavori di messa in sicurezza” alla ditta GEO-IN 
srl – per l'importo complessivo di € 3.031,70 compreso IVA; 

3. di LIQUIDARE l'importo dei lavori alla ditta GEO-IN srl, p.i. 01327380620 con sede in zona industriale Ponte 
Valentino - 82100 Benevento su presentazione di regolare fattura, previa consegna dei rapporti di prova 
delle analisi e delle verifiche eseguite al Settore Tecnico - Servizio Viabilità della Provincia di Benevento per 
l'importo complessivo di € 3.031,70 compreso IVA;

4. di FAR GRAVARE la somma complessiva di € 3.031,70 sul capitolo 12411.1 impegno definitivo n. 
1312/2024;

5. DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Provincia, all’Albo 
Pretorio on line, nonché nella sezione di amministrazione trasparente della Provincia ai sensi del D.Lgs n. 
33 del 14-03-2013 e dell'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s. m. e i.;

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ IL DIRIGENTE



4

f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli) f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


